

inddele de undersøgte selskaber i kategorier efter den førte politik. De opererer med følgende fem grupper: 1. Prisfastsættelse med henblik på at opnå en bestemt forrentning af den investerende kapital, 2. Stabilisering af priserne, 3. Prispolitik med henblik på at fastholde eller forbedre markedspositionen, 4. Prisfastsættelse ud fra konkurrencehensyn og 5. Prispolitikken bestemt ud fra forholdet mellem de forskellige produkter. Forfatterne er dog selv klar over, at flere tilfælde kun med besvær – og undertiden endda kun med vilkårlighed – har ladet sig rubricere. Dette er heller ikke det afgørende. Hovedsagen er, at vi har fået en fremstilling af en række kendte virksomheders prispolitik, og dermed en værdifuld forøgelse af vor viden om virkelighedens prisfastsættelse. Det foreliggende arbejde er det fineste bidrag til pristeorien, vi i lang tid har fået fra USA.

*Bjarke Fog.*

**A Standardized System of National Accounts, OEEC 1959, 104 sider. Pris: \$ 1.25.**

I 1952 offentliggjorde OEEC efter lang omhyggelig forberedelse et standardsystem for nationalregnskaber. Ideen bag dette var – og er – at om alle lande ville registrere nationalregnskabets strømme på samme måde ville en direkte sammenligning mellem landene (måske) blive mulig. Hertil kommer, at man ved et sådant system kan hjælpe lande, som påbegynder udarbejdelsen af et nationalregnskab, ved på denne måde at berette om resultaterne af overvejelserne andre steder. Et lignende arbejde påtog United Nations sig iøvrigt.

Dette standardsystem blev i det store og hele en succes for så vidt som en række lande fulgte de angivne retningslinier. Der er således god gang i bestræbelserne for at gennemføre ensartede definitioner og registreringer. I de forløbne år har man imidlertid indhøstet erfaringer, som

har motiveret en ny udgave af systemet. Her findes en del ændringer, som dog i det store og hele er ganske små. Samtidig har man koordineret arbejdet med United Nations, således at de to systemer nu praktisk talt er identiske.

Som sagt er afvigelserne fra 1952-udgaven kun ganske små. De store problemer må således siges at være (foreløbig) „løst“ – i bogen ser man hvordan. Det er så ubetinget en publikation for specialister. Almindeligt interesserede anbefales således i stedet at gennemgå et konkret regnskab som f. ex. det danske (*Statistiske Meddelelser*, 4-160-2). Måske vil regnskabsfolk dog med udbytte kunne læse publikationen. Udbyttet kunne bestå i den inspiration, det kan give at se, hvorledes nationaløkonomer har løst deres regnskabsproblemer.

*P. Norregaard Rasmussen.*

**E. S. Kirschen and Associates, The Structure of European Economy in 1953, OEEC (1958). 52 sider. Pris: \$ 4.00.**

Når sidetallet ovenfor angives til 52 er dette en overdrivelse for så vidt som bogen har parallelt løbende engelsk og fransk text. Tager man hensyn hertil bliver prisen i danske kroner c. 1 kr. pr. side. Det er da vist rekord og en international organisation kan i hvert fald ikke tillade sig det.

Der er imidlertid ingen tvivl om, at det har været en dyr bog at lave. Her offentliggøres en input-output tabel, som refererer sig til OEEC-landene som helhed. Det tør siges at være et spændende experiment.

Efter en kort introduktion om input-output analyse præsenteres i kap. II en  $27 \times 27$  tabel. I et appendix gives sektordefinitionerne. Interessant er det. Og kunne man stole på tallene ville tabellen åbne mange muligheder for analyse. Men man kan have sine stille tvivl. Tag Danmark som eksempel: Vi giver flere og bedre statistiske detaljer end de fleste eu-